## Endnotes

<sup>1</sup> Erik Peterson, *Theologische Traktate* (Munich: Kösel, 1951), 176–77.

<sup>2</sup> See also the following statements from various other of Thomas's works: "Sunt enim quidam qui, etsi mortem non timeant, abhorrent tamen mortem abiectam. Ad quam etiam contemnendam Dominus homines animavit suae mortis exemplo" (*ScG* IV, c. 55 [20]). "Ut mors Christi non solum esset pretium redemptionis, sed etiam exemplum virtutis, ut videlicet homines non timerent pro veritate mori" (*Quodlibet* 2, q. 1, a. 2). "Bonus autem pastor ante eas vadit per exemplum. ... Christus autem utraque missione ante eas vadit: quia primus pro doctrina veritatis mortem subiit ... et praecessit omnes in vitam aeternam" (*In Ioan.* 10:4, *lectio* 1; nr. 1374).

<sup>3</sup> See Bl. John Paul II, Encyclical Letter *Veritatis Splendor*, par. 91.

<sup>4</sup> On October 13, 2013, on the 96<sup>th</sup> anniversary of the miracle of the sun at Fatima, Pope Francis not only solemnly consecrated the whole world to the Immaculate Heart of the Blessed Virgin and Mother of God but also beatified five-hundred persons who were martyred pro fide during the Spanish Civil War.

<sup>5</sup> *Roman Missal*, Prayer for the Memorial of the Beheading of John the Baptist, Martyr, August 29.

<sup>6</sup> *In Ioan.* 14:6, *lectio* 2 (nr. 1869).

<sup>7</sup> Rome 1748, originally written in the years 1734–38 (when still Cardinal Prosper Lambertini) while overseeing as Promoter of Faith all canonization processes from 1708–1727 (under Popes Clement XI, Innocent XIII, and Benedict XIII). In 2006, Benedict XVI said of him: "My Predecessor Benedict XIV, rightly considered 'the master of the Causes of Saints' deserves a grateful mention" (Letter of His Holiness Benedict XVI to the Participants of the Plenary Session of the Congregation for the Causes of Saints, 24 April, 2006).

<sup>8</sup> All Latin citations from the *Summa theologiae* (*ST*) are taken from Sancti Thomae de Aquino, *Summa Theologiae*, 3<sup>rd</sup> ed. (Turin: Edizioni San Paolo, 1999); the English citations from the *ST* are taken from the translation of the Fathers of the English Dominican Province (New York: Benziger Bros., 1948; repr. Christian Classics, 1981). Alterations are indicated by brackets.

<sup>9</sup> "[V]irtus aliqua dicitur cardinalis, quasi principialis, quia super eam aliae virtutes firmantur sicut ostium in cardine. Et quia ostium est per quod introitum in domum, ratio cardinalis virtutis non competit virtutibus theologicis, quae sunt circa ultimum finem, ex quo non est introitus vel motus ad aliquid interius. Convenit enim virtutibus theologicis quod super eas aliae virtutes firmentur, sicut supra aliquid immobile; et ideo fides dicitur fundamentum, I Cor III, 2: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est*; spes anchora, Heb. VI, 19: *Sicut animae anchoram etc.*; caritas radix, Ephes. III, 17: *In caritate radicati et fundati*. Similiter etiam intellectuales non dicuntur cardinales, quia perficiunt in vita contemplativa quaedam earum, scilicet sapientia, scientia, et intellectus: vita autem contemplativa est finis, unde non habet rationem ostii. Sed vita activa, in qua perficiuntur morales, est ut ostium ad contemplativam. Ars autem non habet virtutes sibi cohaerentes, ut cardinalis dici possit. Sed prudentia, quae dirigit in vita activa, inter cardinales virtutes computatur" (*Virt. comm.*, a. 12, ad 24). See also *Virt. card.*, a. 1.